Российская Федерация
Новгородская область

Цо"городское областное автоцомное учреждение
<<Любытински й лесхоз>>

(НОАУ (Любытинский лесхоз>>)

ПРикАЗ Nb 104-а от 24.09.202lr

^ Е _ ^ 9б_ у:РерirЦен и и П о рядкаJведом.ц_е_н ияла бзlтодател я о фа ктах
ооращеlIия в цеЛях склонеIIия работника НодУ <<ЛюбытинскиII лесхоз>)

к совершепию коррупционных правонарушений

В соответствии с Федералъным законом от 25 декабря 2008 года
j\Ъ 273-ФЗ (О противодействии коррупции> ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердитъ прилагаемый Порядок уведомления работодатеJUI о фактах
обращения в целях скдонения работника НоАУ <<Любытинский лесхоз)> к
совершению коррупционных правонарушений.

Щиректор В.А.Петров.

УТВЕРЖДЕН
прикzlзом НОАУ
кЛюбыmuнскuй лесхоз))
от 24.09 .202|г Jtlb 1 04-а

УВеДОМЛедЩ РафтодатеJuI о Оu*Il9i#fiýия в целях скJIонениJI работникаНОАУ <JIтобытинский лесхоз> к совершению коррупционных
правонарушении

1. Порядок уведомления работодатеJuI о фактах обращения в целях
скJIонения работника ноАУ <Любытинский лесхоз) к совершению
коррупционньIх шравонарушений (далее Порядок, Учреждение) разработан в
соответствии с частью 5 статьи 9 Федераrrьного закона от 25 декабря 2008
года J\Ъ 27З-ФЗ (О противодействии коррупции>).

2. обязанность уведомлятъ директора Учреждения (далее
работодатель) обо всех слr{аях обращения *аr."х-rr"бо лиц в целях
склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением
сл)лаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка,
возлагается на работника.

з. Работник, которому cTiUIo известно о факте обращения к иным
работникам в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц
в целях скJIонени'I их к совершению коррупционных правонарушений вправе
уведомлять об этом работодателя в соответствии с настоящим Порядком.

4. Уведомление о факте обращениrI в целях склоЕения к совершению
коррупционньIх IIравонарушений (далее уведомление) осуществJUIется
работником в письменЕой форме.

Уведомление составляется в пр,оизвольной форме или по форме
согласнО приложению J\Ъ 1 к настоящему Порядку, незамедлительно, а если
указанное обращение поступило вне рабочего времени, незамедлительно при
первой возможности, путем передачи уведомления работником Лицу,
ответственномУ за работУ по профилактике коррупционЕых и инъIх
гIравонарушений в Учреждении.

уведомление подается в течение суток со дня обращения в целях
склонения работника к совершению коррупционных правонарушений. в
сл)чае поступления .такого обращения в выходной или нерабочий
праздничный день работник обязан уведомить работодателя в первый
рабочий день.

При наХождении работника в командир.овке, отпуске,' вне рабочего
места по иным основаниям, установленным законодательством Российской
Федерации, работник обязан уведомитъ работодателя йезамедлителъно с
момента прибытия к месту работы.

5. В уведомлении должны быть отражены следующие сведениrI:
фамилия, имя, отчество (пр" наличии) работника, представившего

уведомление, его должность, место жительства и телефон;

описание обстоятельств и условиЙ, при которых cT€lJIo известно о
СJýлIаях обращения к работнику в связи с исполнением им должностньж
обязанностей каких-либо лиц в целях скJIонения его
коррупционньIх правонарушений (дата, место, время, другие
и условия);

подробные сведениrI о коррупционных правонарушениrIх, которые
должен был бы совершить работник по просьбе обратившихся лиц
(злоупотребление должЕостными полномочиями, нецелевое расходование
бюджетных средств, превышение должностных полномочий, присвоение
полномочий должностного лица, ПоJý/чение взятки, дача взятки, сrryжебный
подлог);

все известные сведения о физическом лице (представителе
юридического лица, юридическом лице), склоняющем к коррупционному
правонарушению (фамилия ) имя, отчество (при наличии), , должность,
наименование юридического лица и иные сведения);

способ (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие) и обстоятельства
(телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление) скJIонениrI к
коррупционному правонарушению, а также информация об отк€ве (согласии)
принrIтЬ предлоЖение лица о соверШении коррупционного правонарушения;

дата заполнения уведомления;
подпись работника, представившего уведомление.
к уведомлению прилагаются имеющиеся матери€UIы,

подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения работника к
совершению коррупционных правонарушений.

6. Согласно части 3 статьи 9 Федералъного закона от 25 декабря 2008
года м 27з-ФЗ (О противоДействии коррупции) невыполнение работником
обязанности уведомлять работодателя,о фактах скJIонения к совершению
коррупционных правонарушений является правонарушением, влекущим его
увольнение с работы либо привлечение его к иным видам ответственности в
соответствии с законодателъством Российской Федер ации.

7. Уведомление направJuIется на имя работодателя.
8. Уведомление в денъ его tIоступлениrI регистрируется в Журнале

регистрации уведомлений о фактах обращениrI в целях склонения работников
коррупционных правонарушений (далее Журнал),

приложение j\b 2 к настоящему Порядку, который должен
пронумерован, а т€lкже заверен оттиском печати

Ведение журнала возлагается на лицо,.ответственное за работу по
профилактике коррупционных и иных правонарушений в Учреждении.

заполнrIется таJIон,
т€tIIона-уведомления

9. Пооле регистрации уведомления в Журнале
который состоиТ иЗ двух частей: т€UIона-корешка и
(приложение }lЪ 3 к настоящему Порядку).

Работнику выдается под росrтись тztIIон-уведомление с ук€ванием
данных о лице, принявшем уведомление, даты и времени его регистрации, а

к совершению
обстоятельства

к совершению
представленном в
быть прошит и
министерства.

талон-корешок остается у лица, ответственного за работу гIо профилактике
коррупционных и иных правонарушений в Учреждении.

В Слl.T ае если уведомление гIоступило цо почте, т€UIон-уведомление
направляется работнику, направившему уведомление, по почте зак€вным
письмом.

Отказ в регистрации уведомления, а также невыдача
уведомлениrI не догý/скаются.

10. Конфиденци€Lльность ПоJý/ченных сведений обеспечивается
ответственным за работу по профилактике коррупционных и
правонарушений в Учреждении.

11. ЗарегистрированЕое уведомление не
днем регистрации (за искJIючением нерабочих
рассмотрение работодателю для принrIтия решения
содержащихся в нем сведений (далее проверка).

|2. ОрганизациrI проверки осуществляется лицом, ответственным за
работУ по профилактике коррупционньIх И иньIх правонарушений в
Учреждении, по пор)п{ению работодателя во взаимодейсiвии, при
необходимости' с другими работниками УчреждениrI tý/тем :

проведения бесед с работником УчреждениrI, подавшим
(указанным в уведомлении);

получения от работника Учреждения пояснений по сведениrIм,
изложенным в уведомлении;

направление запросов в сторонние органы и организации.
13. Проверка осущестВляется лицом, ответственным за работу 11о

профилактике коррупционных и иных rrравонарушений в Учреждении, в
пределах своих полномочий в срок, не превышающий 10 календарных дней
со дня его регистрации в Журнале.

по окончании проверки лицом, ответственным за
профилактике корруГIционных и иных правонарушений в
составляетсЯ закJIючение' которое вместе С уведомлениеМ И другцми
материалами проверки передается на рассмотрение работодателю дJuI
принrIтиrI решения о наIIравлении информации в органы прокуратуры или
другие государственные органы.

14. При принятии работодателем решения о направлении уведомлениrIв органы прокуратуры или другие государственные органы отправка
осуществляется не позднее 20 календарнък дней со дня его регистрации в
Журнале.

15. Работодателем rrринимаются мер.ы по защите работника,
уведомиRшего работодателя о фактах обращения в целях склонения его к
совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным
работникам В связи с исполнением должностных обязанноътей каких-либо
лиц в целях скJIонения их к совершению коррупционЕых правонарушений, в
части обеспечения работнику гарантий, предотвращающих его
неправомерное увольнение, перевод на нижестояIцуIо должность, лишение

талона-

лицом,
, иньtх

позднее дня, следrющего за
, дней), передается на
об организации проверки

уведомление

работу по
Учреждении,

или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к
ДисциплинарноЙ ответственности в период рассмотрения представленного
работником уведомления.

В слl^rае привлечения к дисциплинарной ответственности работника,
УкаЗаНноГо в первом абзаце настоящего пункта, обоснованность такого
решениrI рассматривается на заседании комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению работников НОАУ <Любытинский лесхоз) и
УРеГУЛИРОВаНИЮ конфликта интересов, утвержденноЙ приказом Учреждения.